
Città di Fabriano
Provincia di Ancona

Polizia Municipale e Sicurezza

(proposta 199 del 30/08/2019)

ORDINANZA DEL DIRIGENTE

Numero 189 del 30/08/2019 

Oggetto: REGOLAMENTAZIONE TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE IN 
TALUNE VIE DEL CAPOLUOGO PER LAVORI DI POSA CAVI DELLA FIBRA OTTICA.

I L   D I R I G E N T E

 

- Esaminata la richiesta pervenuta a questo Comando in data 26/08/2019 prot. 34099 dal Sig. Luca Zagaglia  
in  qualità  di  referente  della  Ditta  OPEN  FIBER,  con  la  quale  si  chiede  la  possibilità  di  variare  la  
regolamentazione della circolazione veicolare dalla data odierna e fino al termine dei lavori, dalle ore 07:30 
alle ore 20:30 di tutti i giorni di operatività del cantiere (feriali e, in taluni casi di necessità, anche festivi) in  
varie vie del Capoluogo e precisamente in:

via Cortina S. Nicolò, via O. Biondi, via Ciampicali, via delle Fornaci, viale M.ri della Libertà, via 
Brodolini,  via  I.  Rizzi,  via  M.ri  delle  Foibe  Istriane,  via  Caduti  di  Nassiriya,  via  R.  Sassi,  via 
Romagnoli,  via  C.  Urbani,  via  Fabbri,  via  Ragni,  via  S.  Cristoforo,  viale  IV Novembre,  viale  P. 
Serafini

al fine di consentire lavori di scavo, posa / cementatura dei pozzetti, saggi su strada e successivo rinterro per  
il passaggio di fibre ottiche;

- Atteso che l’esecuzione in progress di tali lavori nelle varie vie comporta l’interessamento di successivi  
tratti di sede stradale e/o di marciapiede, con parziali progressive occupazioni mobili degli stessi;

-  Atteso  altresì  che  la  sede  stradale,  nelle  ore  notturne  ovvero  di  chiusura  del  cantiere  -  a  seconda 
dell’andamento dei lavori - può rimanere libera ovvero parzialmente occupata da recinzioni mobili  (mini 
trincee) e/o palettature;

-  Atteso  altresì  che  tali  interventi  -  che  stanno  interessando  l’intera  Città  -  dovranno  essere  eseguiti  
garantendo al massimo la sicurezza veicolare e pedonale e, al contempo, limitando al massimo i disagi ai 
cittadini e non impedendo il libero uso delle cose secondo la loro destinazione;

-  Considerato  dunque  tutto  quanto  sopra  e  ritenuto  necessario  adottare  provvedimenti  flessibili,  tesi  a  
regolamentare la circolazione veicolare in tali vie in modo da tutelare costantemente la sicurezza e che, al  



Città di Fabriano
Provincia di Ancona

contempo, possano essere adattati nei vari punti interessati sulla base delle contingenze lavorative e della 
maggiore o minore intensità del traffico al momento;

-  Richiamate le Ordinanze permanenti che regolamentano le vie in questione;

- Vista l'autorizzazione generale per l'apertura del  suolo pubblico per la finalità sopra citata,  n. 722 del  
01.03.2019, rilasciata dal Settore Assetto del Territorio;

-  Visto il D.L.vo 285/1992 (Codice della Strada) e il relativo Regolamento di Esecuzione;

-  Visto l’articolo 107 del D.L. 18/08/2000 n. 267 e successive modifiche;

- Visto il Decreto Sindacale n. 270 del 28/11/2017 con il quale vengono attribuite al sottoscritto le funzioni  
dirigenziali;

-  Visto  l’atto  n.  244/2017  di  Organizzazione  interna  del  Settore  Polizia  Municipale  e  Sicurezza  e  la  
Determinazione 614/2018 di specifico affidamento del Servizio Viabilità, che attribuiscono la responsabilità 
procedimentale per questa tipologia di atti;

O R D I N A

Dalla data  odierna e  fino al  termine  dei  lavori,  dalle  ore 07:30 alle  ore  20:30 di  tutti  i  giorni  di  
operatività  del  cantiere  (feriali  e,  in  taluni  casi  di  necessità,  anche  festivi),  nelle  seguenti  vie  del  
capoluogo:                                                     

via Cortina S. Nicolò, via O. Biondi, via Ciampicali, via delle Fornaci, viale M.ri della Libertà, via 
Brodolini,  via  I.  Rizzi,  via  M.ri  delle  Foibe  Istriane,  via  Caduti  di  Nassiriya,  via  R.  Sassi,  via 
Romagnoli,  via  C.  Urbani,  via  Fabbri,  via  Ragni,  via  S.  Cristoforo,  viale  IV Novembre,  viale  P. 
Serafini

la circolazione veicolare potrà essere di volta in volta regolamentata, a seguito del cronoprogramma 
degli interventi e della evoluzione dei lavori, con:



Città di Fabriano
Provincia di Ancona

- progressivi restringimenti della carreggiata in alcuni tratti delle vie a senso unico o a doppio 
senso di circolazione;

- adozione  del  senso  unico  alternato  regolato  mediante  l'utilizzo  di  impianto  semaforico  in 
entrambi i sensi di marcia veicolare ovvero, ove risulti necessario sulla base delle circostanze e 
delle necessità di sicurezza, manualmente mediante l'utilizzo di movieri in entrambi i sensi di 
marcia veicolare;

- adozione di limite di velocità a 20 / 30 Km/h in uno o in entrambi i sensi di marcia veicolare;

- divieto di sosta con sanzione accessoria della rimozione dei veicoli in difetto (con segnaletica di  
preavviso  da  apporre  obbligatoriamente  entro  i  termini  previsti  dalla  Legge  -  48  ore 
antecedenti);

- temporanee interdizioni del traffico viario nei  momenti  in cui i  lavori  pervengono in punti  
connotati da maggiore pericolosità;

Il Responsabile di cantiere presente sul posto - a seguito della evoluzione dei lavori:

1. valuterà costantemente - sotto la propria responsabilità - il da farsi ed adotterà le modifiche 

viarie più opportune tra quelle sopra previste;

2. comunicherà  subito  al  Comando  di  Polizia  Municipale  -  anche  per  le  vie  brevi  -  i 

provvedimenti che ritenga di dover adottare, al fine di verificarne eventuali contro indicazioni,  

oltre a qualsiasi altra particolare problematica che si dovesse verificare non già disciplinata 

dalla presente;

3. provvederà  conseguentemente  alla  posa  in  opera  ed  alla  successiva  rimozione  di  tutta  la  

necessaria  segnaletica  a  norma  del  vigente  Codice  della  Strada  e  nel  rispetto  del  D.M. 

10.07.2002 che stabilisce le norme per la delimitazione e segnalazione dei cantieri, ivi compreso 

l’utilizzo degli impianti semaforici e dei movieri ogni qualvolta ne ravvisi la necessità;



Città di Fabriano
Provincia di Ancona

4. adotterà  adeguate  misure  di  delimitazione  e  messa  in  sicurezza  dei  tratti  di  marciapiede 

interessati dai lavori, per tutelare i pedoni in transito;

5. non adotterà contemporaneamente in vie limitrofe limitazioni alla viabilità che possano creare 

gravi disagi all'utenza.

Per quanto sopra, la presente Ordinanza viene notificata ai Responsabili di cantiere Sigg.ri: Ciurlante 
Fabio, Giordano Bruno e Zagaglia Luca.

La presente modifica temporaneamente le ordinanze citate in premessa e tutte le altre o parti  di esse in  
contrasto con quanto stabilito dalla presente e sarà resa nota al pubblico ai sensi dell’art. 5 del C.d.S.; sarà  
altresì resa nota al pubblico mediante pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

La Polizia Municipale e le altre Forze dell’Ordine sono incaricate di far rispettare la presente Ordinanza.

Il Responsabile del Procedimento del presente atto è il V. Comm. Annalisa Grassi, Responsabile del Servizio 
Viabilità e Sicurezza.

A norma dell’art.  3,  comma 4,  della Legge n. 241/1990, si  avverte che, avverso la presente Ordinanza, 
chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per illegittimità ai sensi dell'art. 21 della Legge 1034/1971 entro 
60 giorni dalla pubblicazione al Tribunale Amministrativo Regionale di Ancona.

In alternativa, può essere proposto ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di 120 
giorni dalla stessa data, ai sensi dell'art. 9 del DPR 1199/1971.

In relazione all’art. 37, comma 3 del D. L.vo n. 285/1992 (Codice della Strada), sempre nel termine di 60 
giorni  può  essere  proposto  ricorso,  da  chi  abbia  interesse  alla  apposizione  della  segnaletica  ed  in 
relazionealla natura dei segnali apposti, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con la procedura di  
cui all’art. 74 del Regolamento al Codice della Strada emanato con D.P.R. n. 495/1992.

I trasgressori saranno puniti secondo le disposizioni di Legge.      

       Il Dirigente

Dott. Cataldo Strippoli
 

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i


